
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TU'A ' ' , 0 B f£B 2024

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del

Oggetto: Liquidazione fattura a saldo n° 08 del 10.01.2024 dello Studio Legale Cintioli &
Associati per il giudizio promosso da Ciraolo Gianluca dinnanzi al TAR CATANIA R.G.
1120/2023

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con decreto dirigenziale N. 549/DA del 18.10.2023, che si allega, è stato
conferito all' Aw. Fabio Cintoli dello Studio Legale Cintioli & Associati P.I. 12123601002
l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel giudizio promosso da Ciraolo Gianluca
dinnanzi al TAR CATANIA R.G. 1120/2023 impegnando la somma presuntiva di €
8.551,91, al capitolo 131 del Bilancio dell'Ente impegno n. 2593/23;
Che con lo stesso decreto dirigenziale è stata liquidata, allo Studio Legale Cintioli &
Associati P.I. 12123601002, la fattura di acconto N. 348 del 29.09.2023 di € 2.137,98,
compreso IVA e CPA;
Che il giudizio si è concluso con sentenza N. 00034/2024 REG.PROV.COLL. N. 1120/2023.
N. 01120/2023 REG.RIC. che si allega, e pertanto lo Studio Legale Cintoli &Associatì ha
presentato la fattura a saldo n. 08/24 del 10.01.2024 di € 5.716,47, compresa CPA ed IVA,
e benché previsto, non sono state fatturate le spese vive;
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
VISTI:

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023-2025;
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016,
approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018;
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente".

DECRETA

Per i motivi espressi in nairativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Liquidare la fattura N. 08/24 del 10.01.2024 di € 5.716,47compresa CPA ed IVA,
che si allega, in favore dello Studio Legale Cintioli & Associati P.I. 12123601002
domiciliato in Via Vittoria Colonna, 32- 00193 - Roma, tramite bonifico bancario sul c/c
IBANIT03C 01005 03339 000000 002569 allo stesso intestato;

•  Dare atto che la somma di € 697.46 costituisce economia di spesa;

•  Trasmettere il presente provvedimento al Ser\'izio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il redatlore dèi im^sànie allo

Anna Ma

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Co
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - lei, +39 06 6794932

www.aulostradesiciliane.il - info

420830

tostradesiciliane.lt

(rigente Generale
xilogero Franco Fazio



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMIMSTRATIVA O flTT 0fl77

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del, ■ I 0 vJ''

Oggetto: Conferimento incarico, impegno e liquidazione fattura in acconto n° 348 del
29/09/2023 dello Studio Legale Cintìoli & Associati per il giudizio promosso da
Ciraolo Gianluca dinnanzi al TAR CATANIA R.G. 1120/2023

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che è stato contorito all' Avv. Fabio Cintioli dello Studio Legale Cintioli &
Associati P.I. 12123601002 Fincarico di difendere e rappresentare il CAS, nel giudizio
promosso da Ciraolo Gianluca dinnanzi al TAR CATANIA R.G. 1 120/2023, giusta procura
che si allega alla lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. Cintioli Fabio ha accettato, il compenso ai minimi di
tariffa, come previsto per i legali di fiducia delFEnle. per Finiporto complessivo di € 8.551.91
compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato alla lettera "B", da impegnare nel
corrente Bilancio d'esercizio;
Che il giudizio è ancora pendente davanti al TAR DI CATANIA, ed è facoltà del legale
richiedere un acconto pari al 20% dell'importo totale pertanto, l'avv. Cintioli ha chiesto il
pagamento della fattura, in acconto, dello Studio Legale Cintioli &Associati n. 348 del
29/09/2023 di € 1.800.97 che si allega :
Visto I art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 8.551,91 compresa CPA ed IVA al cap. 42 del redigendo
Bilancio 2023/2025 denominato "Legali, notarili e consulenze.."
•  Liquidare la fattura 348 del 29/09/2023 di € 1.800,97 compresa CPA ed IVA che si
allega, in favore dello Studio Legale Cintioli & Associali P.I. 12123601002 domiciliato in
Via Vittoria Colonna. 32- 00193 - Roma, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT03C
01005 03339 000000 002569 allo stesso intestalo;
•  Trasmettere il i^esente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// recIaiicAi esante atto

Anna Mei

Il Dirigente ÀjnpHfmtrativo II DirigenpMd^erqle f.J[
Ing. Dprio Costantino

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - le). -'39 090 37111 - Cod Fise, e P. IVA 0l962'«208.
Uffici 90141 PALERMO Via Noiarbartolo n. lO-lol >39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - icl, ■>■39 06 Ó79'1932
wvw.aulo3ifa0esiciliano.li • inlo'4'aui05iragesicillano.il



N. 01120/2023 REG.RIC.

Pubblicato il 03/01/2024

' Firmato

digitalmente

N. 00034/2024 REG.PROV.COLL.

N. 01120/2023 REG.RIC.

N. 01126/2023 REG.RIC.

N. 01128/2023 REG.RIC.

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

11 Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Seconda)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

sul ricorso numero di registro generale 1120 del 2023, integrato da motivi aggiunti,

proposto da

Gianluca Ciraolo, rappresentato e difeso dall'avvocato Antonio Saitta, con

domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

contro

C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, rappresentato e difeso dagli avvocati

Giuseppe Lo Finto, Fabio Cintioli e Flaminia Lipani, con domicilio digitale come

da PEC da Registri di Giustizia;

Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, rappresentato e difeso

dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con domicilio digitale come da

PEC da Registri di Giustizia;

sul ricorso numero di registro generale 1126 del 2023, proposto da

Alessia Briguglio, rappresentata e difesa dall'avvocato Michela Pandolfino, con



N. 01120/2023 REG.RIC.

domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

contro

C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, rappresentato e difeso dagli avvocati

Giuseppe Lo Finto, Fabio Cintioli e Flaminia Lipani, con domicilio digitale come

da PEC da Registri di Giustizia;

sul ricorso numero di registro generale 1128 del 2023, proposto da

Nicholas Mangraviti e Giulia Mangraviti, rappresentati e difesi dall'avvocato

Letterio Donato, con domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

contro

C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, rappresentato e difeso dagli avvocati

Giuseppe Lo Finto, Fabio Cintioli e Flaminia Lipani, con domicilio digitale come

da PEC da Registri di Giustizia;

per Vannullamento

degli atti puntualmente specificati nella parte motiva della presente decisione.

Visti tutti gli atti delle cause;

Relatore nell'udienza pubblica del giorno 21 dicembre 2023 il dott. Daniele

Burzichelli e uditi per le parti i difensori come specificato nel verbale;

Ritenuto e considerato in fatto e diritto quanto segue:

FATTO e DIRITTO

Con il ricorso n. 1120/2023 l'interessato ha impugnato: a) la deliberazione del

Consiglio Direttivo del Consorzio n. 7/CD in data 27 marzo 2023, con cui si è

stabilito di dare mandato al Dirigente Generale di procedere, tra l'altro,

all'annullamento, revoca o ritiro del concorso pubblico per titoli ed esami, per la

copertura di un posto di "Istruttore di area informatica e digitalizzazione P.A."; b)

la nota n. 508/DG in data 5 aprile con cui il Direttore Generale del Consorzio ha



N. 01120/2023 REG.RIC.

In conclusione, le cause in esame devono essere definite come segue: a) ricorso n.

1120/2023: a-1) il ricorso introduttivo va accolto quanto all'impugnazione della

delibera del Consiglio Direttivo n. 7/CD in data 27 marzo 2023 con riferimento al

(solo) concorso per un posto di "Istruttore di area informatica e digitalizzazione

P.A."), mentre va dichiarato inammissibile per il resto; a-2) il ricorso per motivi

aggiunti va accolto, con conseguente annullamento della nota del Direttore

Generale n. 918/DG in data 12 luglio 2023 con riferimento al (solo) concorso per

un posto di "Istruttore di area informatica e digitalizzazione P.A."; b) ricorso n.

1126/2023: b-1) il ricorso introduttivo va accolto quanto all'impugnazione della

delibera del Consiglio Direttivo n. 7/CD in data 27 marzo 2023 con riferimento al

(solo) concorso per due posti di "Istruttore di Area Amministrativa", mentre va

dichiarato inammissibile per il resto; b-2) il ricorso per motivi aggiunti va accolto,

con conseguente annullamento della nota del Direttore Generale n. 918/DG in data

12 luglio 2023 con riferimento al (solo) concorso per due posti di "Istruttore di

Area Amministrativa"; c) ricorso n. 1128/2023: c-1) il ricorso introduttivo va

accolto, con conseguente annullamento della delibera del Consiglio Direttivo n.

7/CD in data 27 marzo 2023 con riferimento ai (soli) concorsi per due posti di

funzionario di Area Amministrativa, livello D, e per due posti di Istruttore di Area

Amministrativa; c-2) il ricorso per motivi aggiunti va accolto, con conseguente

annullamento della nota del Direttore Generale n. 918/DG in data 12 luglio 2023

con riferimento ai (soli) concorsi per due posti di funzionario di Area

Amministrativa, livello D, e per due posti di Istruttore di Area Amministrativa.

Avuto riguardo alla particolarità della vicenda, le spese di lite possono essere

compensate.

P.Q.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, Sezione Staccata dì Catania

(Sezione Seconda), definitivamente pronunciando sul ricorso come in epigrafe

proposto: 1) riunisce i ricorsi n. 1120/2023, n. 1126/2023 e n. 1128/2023; 2) quanto



N. 01120/2023 REG.RIC.

al giudizio n. 1120/2023, in parte accoglie e in parte dichiara inammissibile il

ricorso introduttivo e accoglie il ricorso per motivi aggiunti, annullando, nei termini

ivi precisati, gli atti indicati in motivazione; 3) quanto al giudizio n. 1126/2023, in

parte accoglie e in parte dichiara inammissibile il ricorso introduttivo e accoglie il

ricorso per motivi aggiunti, annullando, nei termini ivi precisati, gli atti indicati in

motivazione; 4) quanto al ricorso n. 1128/2023, accoglie il ricorso introduttivo e

quello per motivi aggiunti, annullando, nei termini ivi precisati, gli atti indicati in

motivazione; 5) compensa fra le parti le spese di giudizio.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Così deciso in Catania nella camera di consiglio del giorno 21 dicembre 2023 con

l'intervento dei magistrati:

Daniele Burzichelli, Presidente, Estensore

Emanuele Caminiti, Referendario

Cristina Consoli, Referendario

IL PRESIDENTE, ESTENSORE

Daniele Burzichelli

IL SEGRETARIO



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01641790702

Progressivo di invio: 000037mlfy
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono del trasmittente: 0874-60561

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT12123601002

Codice fiscale: 12123601002

Denominazione: Clntioli & Associati • avvocati

Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via Vittoria Colonna, 32
CAP: 00193

Comune: Roma

Provincia: RM

Nazione: IT

Dati del cessionario I committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente



Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702

Codice Fiscale: 01641790702

Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-01-10 (10 Gennaio 2024)
Numero documento: 8

Importo totale documento: 5716.47

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 901.08
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 180.22
Imponibile previdenziale: 4505.41
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1



Descrizione bene/servizio; onorario II Saldo per lassistenza nel nel
ricorso promosso avanti al Tar Catania contro Gianluca CIraolo RG
1120/2023, definito con sentenza n. 34/2024

Quantità: 1.00

Valore unitario: 3917.75

Valore totale: 3917.75

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese generali 15%
Quantità: 1.00

Valore unitario: 587.66

Valore totale: 587.66

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 4685.63
Totale imposta: 1030.84
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario de! pagamento: CINTIOLI & ASSOCIATI - AVVOCATI
Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-01-10 (10 Gennaio 2024)
Importo: 4815.39
Codice IBAN: IT03C0100503339000000002569

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: allegato.pdf
Formato: pdf

Versione prodoHa con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it


